
جنگ اوکراین که از فوریه 2022 آغاز شده، به یکی 
از طولانی‌ترین و پیچیده‌ترین درگیری‌های نظامی 
قرن 21 تبدیل شده اســت. ابعاد این جنگ روز به روز 
پیچیده‌تر می‌شود و در حالی که بسیاری از تحلیلگران از 
پیشرفت‌های نظامی و سیاسی در این خصوص گزارش 
می‌دهند، وضعیت همچنان بــا ابهامات زیادی روبرو 
است. در این مدت، علاوه بر افزایش بحران‌های انسانی و 
نظامی، روند مذاکرات و تلاش‌های دیپلماتیک به شدت 
در حال پیچیده‌تر شدن است. از یک سو، صدای ادامه 
جنگ به گوش می‌رسد و از ســوی دیگر، کشورهای 
مختلف در تلاش‌ هستند تا به راه‌حل‌های دیپلماتیک 

برای این بحران دست یابند.
در این زمینه، تضادهــای عمیق در اعلام مواضع و 
خواسته‌ها از طرفین مختلف درگیر در این جنگ وجود 
دارد و اظهارات ضد و نقیض مقامات سیاسی در سطح 
جهانی، تحلیلگران را با چالش‌هایی روبرو کرده است که 
درک دقیق وضعیت را دشوار می‌سازد. به عنوان مثال، 
برخی مقامات بلاروس به ویــژه ویکتور خرِنین، وزیر 
دفاع این کشور، هشدار داده‌اند که کشورهای غربی در 
حال آماده‌سازی برای اقدام نظامی هستند. در مقابل، 
کشورهایی مانند اوکراین و ایالات متحده به شدت بر 
ضرورت مذاکرات و صلح تأکید دارند. این تضادهای 
شــدید در نگاه‌ها به وضعیت جنگی و آینده آن باعث 
شده است که تحلیلگران در ارزیابی خود با خطا یا سکته 

محتوایی روبرو شوند.

افزایش تنش‌ها در مرزهای روسیه و بلاروس
یکی از مهم‌ترین ابعاد جدید جنگ اوکراین، افزایش 
تنش‌ها در مرزهای بلاروس، روســیه و کشــورهای 
همسایه آن است. بلاروس که در دوران جنگ هم‌پیمان 
روسیه بوده، به شدت نگران اقدامات کشورهای غربی و 
احتمال تشدید درگیری‌ها است. ویکتور خرِنین، وزیر 
دفاع بلاروس، به تازگی اعلام کرده است که کشورهای 
غربی در حال آماده‌ســازی برای جنگ هستند و این 
تهدیدها هیچ‌گونه بلوف سیاســی نیست. به گفته او، 
اقدامات کشورهای همسایه روسیه و بلاروس، به ویژه 
در حوزه اطلاعاتی و نظامی، نشان‌دهنده این است که 
تنش‌ها در حال افزایش هستند. خرِنین همچنین به 
صراحت بیان کرده که هیچ‌گونه کمبودی در تجهیزات 
نظامی و آماده‌سازی برای جنگ در کشورهای غربی 
مشاهده نمی‌شود و این به وضوح نشان می‌دهد که غرب 

در حال آماده شدن برای یک درگیری نظامی است.
در همین راستا، رئیس‌جمهور بلاروس، الکساندر 
لوکاشنکو، نیز در اظهاراتی مشابه، تاکید کرده است 
که کشورش برای مقابله با هرگونه تهدید خارجی آماده 
است. او اظهار داشته که بلاروس هیچ‌گونه برنامه‌ای 
برای شــروع جنگ ندارد، اما برای جلوگیری از وقوع 
آن به شدت آماده است. لوکاشنکو همچنین به شدت 
به سیاست‌های نظامی‌سازی کشــورهای همسایه 

بلاروس، از جمله کشورهای ناتو، انتقاد کرده و آن‌ها 
را تهدیدی جدی برای امنیت منطقه دانسته است.

این تنش‌ها در کنار اقدامات نظامی کشورهای ناتو 
در شرق اروپا، به ویژه در مرزهای لهستان و کشورهای 
بالتیک، موجب نگرانی‌های جدی در روسیه و بلاروس 
شده است. این وضعیت می‌تواند به نظامی‌سازی بیشتر 
این منطقه و در نهایت به تشدید تنش‌ها و افزایش خطر 
درگیری‌های مسلحانه بین کشورهای غربی و روسیه 
منجر شود. در این شرایط، پیامدهای هرگونه اشتباه 
محاسباتی یا اقدام تحریک‌آمیز می‌تواند به یک جنگ 

تمام‌عیار در منطقه منجر شود.

مذاکرات صلح و درخواست‌های متضاد
در حالی که تنش‌های نظامی در حال تشدید است، 
مذاکرات برای یافتن یک راه‌حل صلح‌آمیز همچنان 
ادامه دارد. دولت اوکراین، به ویژه ولودیمیر زلنسکی، 
رئیس‌جمهور این کشــور، بارها اعلام کرده است که 
اوکراین خواهان پایان جنگ از طریق مذاکرات است، 
اما در عین حال خواسته‌هایی در این راستا دارد که به 
نظر می‌رسد برای روسیه غیرقابل قبول باشد. در همین 
راستا، »میخائیل پودولیاک«، مشاور رئیس‌جمهور 
اوکراین و مذاکره‌کننده ارشد، تاکید کرده که اوکراین 
باید در کنار حمایت‌هــای بین‌المللی بــرای ایجاد 
بازدارندگی در برابر روســیه، همکاری‌های بیشتری 
با شرکای خارجی داشته باشــد. به گفته پودولیاک، 
کشــورهای غربی از جمله انگلیس، فرانسه، آلمان و 
ترکیه باید پس از پایان جنــگ، یک گروه صلح‌بان به 
اوکراین اعزام کنند تا امنیت این کشور را تضمین کنند.

در مقابل، روسیه همچنان با هرگونه توافقی که به 
تقسیم سرزمین‌های اشغال‌شــده تحت کنترل این 
کشور منجر شود، مخالف است. مقامات روسی بارها 
اعلام کرده‌اند که هیچ‌گونه تغییر در وضعیت مناطق 
اشــغالی از جمله دونباس پذیرفته نخواهد شــد. در 
واقع، روســیه بر حفظ تمامیت ارضــی این مناطق 
تاکید دارد و به شدت با هرگونه استقرار نیروهای ناتو 

در اوکراین به عنوان نیروهای صلح‌بان مخالف است.
در این میان، مذاکرات میان ایالات متحده و اوکراین 
نیز در جریان است. یکی از مهم‌ترین موضوعات در این 
مذاکرات، طرح صلح واشنگتن است که شامل واگذاری 
بخش‌هایی از ســرزمین‌های تحت کنترل روسیه به 
اوکراین، ایجاد منطقه غیرنظامی در خط مقدم دونباس، 
و محدودسازی ارتش اوکراین است. در مقابل، اوکراین 
خواستار تضمین‌های امنیتی از سوی کشورهای غربی، 
به ویژه ایالات متحده، است. این تضمین‌ها به شکلی 
مشابه تضمین‌های ناتو برای کشورهایی مانند لهستان 

و رومانی در صورت پیوستن به ناتو، خواهد بود.
اما در مقابل روســیه همچنان با هرگونه استقرار 
نیروهای ناتو در خاک اوکراین مخالف است و اعلام کرده 
که هیچ‌گونه نیروی خارجی نباید در این کشور حضور 

داشته باشد. این نگرش روسیه به وضوح نشان‌دهنده 
تمایل این کشور به حفظ تأثیرگذاری خود بر اوکراین و 

جلوگیری از گسترش نفوذ ناتو در مرزهای خود است.

آینده مذاکرات و چالش‌های داخلی اوکراین
اگرچه تلاش‌های دیپلماتیک برای رسیدن به صلح 
ادامه دارد، اما چالش‌های داخلی اوکراین نیز به شدت 
پیچیده است. نظرسنجی‌ها نشان می‌دهند که بسیاری 
از مردم اوکراین به شدت از فساد دولت زلنسکی ناراضی 
هستند. طبق نظرسنجی‌های اخیر که توسط موسسه 
تحقیقات اجتماعی و بازار انجام شده 54.8 درصد از 
اوکراینی‌ها فساد در کشور خود را بسیار بالا می‌دانند 
و 40 درصد معتقدنــد که رئیس‌جمهــور اوکراین 
خود در فســاد دولت نقش دارد. این نظرســنجی‌ها 
همچنین نشان می‌دهند که بسیاری از مردم خواستار 
بررسی مسائل فســاد در حلقه اطرافیان زلنسکی و 

مسئولیت‌پذیری او هستند.
بر این اساس این نارضایتی‌ها از فساد در داخل کشور، 
در کنار فشارهای خارجی برای پایان دادن به جنگ، 
می‌تواند تأثیرات منفی بر روند صلح و مذاکرات داشته 
باشد. در واقع، هرگونه شکست در رسیدن به توافق در 
سطح بین‌المللی، می‌تواند به تقویت اعتراضات داخلی 
علیه زلنسکی منجر شود و فشارهای بیشتری بر او وارد 
کند. در این شرایط، امکان تغییرات سیاسی در اوکراین 
نیز وجود دارد که می‌تواند به تغییر اســتراتژی‌های 
سیاسی و دیپلماتیک این کشور در قبال روسیه و غرب 

منجر شود.

آیا کشورهای اروپایی 
توان تقابل با روسیه را دارند؟

یکی از ســوالات مهم در حال حاضر این است که 
آیا کشورهای اروپایی قادر هستند به صورت مستقل 
در برابر تهدیدهای روســیه و بلاروس قرار گیرند؟ در 
حالی که کشورهای ناتو به تقویت توان دفاعی خود در 
شرق اروپا ادامه می‌دهند، کشورهای اروپایی به شدت 
وابسته به حمایت‌های نظامی ایالات متحده هستند. 
کشورهای شرق اروپا به ویژه لهســتان و کشورهای 
بالتیک، نگرانی‌های جدی از تهدیدهای روسیه دارند 
و به همین دلیل خواستار تقویت بیشتر حضور ناتو در 

این منطقه هستند.
اما در عین حال، برخی از مقامات اروپایی، به ویژه در 
فرانسه و آلمان، به این نتیجه رسیده‌اند که اروپایی‌ها 
باید بیشتر در دفاع از خود مستقل باشند. این تحلیل‌ها 
به ویژه پس از تهدیدات روسیه در حوزه‌های مختلف، از 
جمله تهدیدهای هسته‌ای، بیشتر مطرح شده‌اند. در این 
زمینه، مارک روته، دبیرکل ناتو، در اظهاراتی تأکید کرده 
است که کشورهای ناتو باید مسئولیت بیشتری در دفاع 
از اروپا بر عهده بگیرند و این مسئولیت‌ها باید به تدریج 
از ایالات متحده به کشــورهای اروپایی منتقل شود و 
نهایت اینکه بحران اوکراین همچنان در پیچ و خم‌های 

سیاسی و نظامی خود گرفتار است. 

افزایش تنش در مرزهای روسیه و بلاروس، روزهای سختی برای کی‌یف ‌رقم زده است

اوکراین؛ و ابهام فزاینده در آینده صلح 
الاخبار:

 روسیه بین اسرائیل و سوریه
وساطت مخفیانه انجام داده است

منابع اسرائیلی اعلام کردند که روسیه به صورت مخفیانه 
در حال میانجیگری بین اسرائیل و سوریه برای دستیابی به 
توافق امنیتی بین دو طرف اســت. این تلاش‌ها با آگاهی و 

رضایت دولت آمریکا انجام می‌شود. 
بر اساس نوشــته روزنامه الاخبار، رسانه‌های اسرائیلی 
گزارش دادند جمهوری آذربایجان در حال حاضر میزبان و 
رهبر نشست‌ها و مذاکراتی است که بین مقامات عالی‌رتبه 
دو طرف در باکو، پایتخت این کشــور، برگزار می‌شود. در 
همین راستا، یک منبع امنیتی آگاه به این رسانه‌ها گفت که 
با وجود میانجیگری روسیه، هنوز شکاف‌هایی در ارتباطات 
بین اسرائیل و ســوریه وجود دارد، اما در هفته‌های اخیر 

پیشرفت‌هایی حاصل شده است. 
بر اساس این گزارش، مسکو و دمشق در حال تلاش برای 
تقویت روابط بین دو کشور هستند. روسیه در ماه گذشته 
نیروهای نظامی و تجهیزات به منطقه اللاذقیه در ساحل 

سوریه منتقل کرده است. 
منابع همچنین افزودند که اســرائیل ترجیح می‌دهد 
حضور روسیه را در سوریه بپذیرد، زیرا این حضور می‌تواند 
مانع از تلاش‌های ترکیه برای تثبیت حضور و استقرار در 

جنوب سوریه شود. 
اسعد الشیبانی، وزیر امور خارجه سوریه، چند روز پیش 
از مسکو بازدید کرد و با »سرگئی لاوروف«، همتای روسی 
خود، دیدار کرد. وی هدف از این دیدار را ارتقای روابط بین 

دو کشور به سطح استراتژیک اعلام کرد.

در این راستا رسانه‌های عبری به نقل از یک منبع سوری 
نزدیک به »احمد الشــرع«، رئیس دولت موقت سوریه و 
سرکرده گروه تروریستی هیئت تحریرالشام، گزارش دادند 
که مذاکرات بین رژیم صهیونیستی و سوریه درباره توافق 
امنیتی در هفته‌های اخیر پیشــرفت قابل توجهی داشته 

است و احتمالاً به زودی امضا خواهد شد. 
این منبع به یکی از این رســانه‌ها گفت: »این پیشرفت 
اخیر به تلاش‌هــای قابل توجه »دونالــد ترامپ«، رئیس 

جمهور آمریکا نسبت داده می‌شود«. 
وی افزود: »این توافق که شامل یک ضمیمه دیپلماتیک 
نیز خواهد بود، احتمالاً در یک نشست سطح بالای سوری-
اسرائیلی در یک کشور اروپایی در آینده نزدیک امضا خواهد 
شــد«. به گفته این منبع، »احتمال امضای آن در دیداری 
بین الشرع و »بنیامین نتانیاهو«، نخست وزیر اسرائیل، را 

نمی‌توان رد کرد«. 
پیش از این، »اسعد الشیبانی«، وزیر امور خارجه سوریه، 
اظهار داشت که »دمشق انتظار دارد تا پایان سال ۲۰۲۵ به 
یک توافق امنیتی بین ســوریه و اسرائیل، بر اساس توافق 
آتش‌بس ۱۹۷۴، با برخی اصلاحات جزئی و بدون مناطق 

حائل، دست یابد«. 
شــبکه آی- 24 نیز گزارش داده اســت کــه تل‌آویو 
درخواست سوریه برای عقب‌نشــینی از تمام مواضعی که 
ارتش اشغالگر پس از خروج دولت بشار اسد، رئیس جمهور 
سابق، در سوریه تصرف کرده اســت را رد می‌کند. منابع 
اسرائیلی به رســانه‌های عبری گفته‌اند که ارتش اشغالگر 
»تنها از برخــی از ۹ موضعی که در حــال حاضر در خاک 
سوریه در کنترل دارد، و تنها در ازای یک توافق صلح جامع 

با سوریه، نه یک توافق امنیتی، عقب‌نشینی خواهد کرد«.
به موازات انتشار این اخبار، منابع رسانه‌ای گزارش دادند 
یک اسکادران جنگنده اســرائیلی بر فراز آسمان دمشق، 
پایتخت سوریه و حومه آن پرواز کردند. نیروهای اسرائیل 
همچنین صبح دیروز )جمعه( با سه گلوله توپ، تل احمر 
شرقی در حومه قنیطره را هدف قرار دادند که باعث ایجاد 

وضعیت متشنج در منطقه شد. 
ارتش اسرائیل دیروز )جمعه( با حمله جدیدی به استان 
قنیطره در جنوب غربی کشور سوریه، با استقرار نیروها در 
یکی از روســتاهای آن و جلوگیری از تردد رهگذران، بار 
دیگر حاکمیت سوریه را نقض کردند. همچنین به گزارش 
خبرگزاری عربی سوریه )ســانا(، »یک گروه از نیروهای 
اشغالگر متشکل از دو خودروی هاموی وارد چندین روستا 

در حومه جنوبی قنیطره شد«. 
این خبرگزاری توضیح داد کــه این حمله »از تل احمر 
غربی، در امتداد جاده منتهی به روستای کودنا، سپس به 
روستای عین زیوان و از آنجا به روستای سویسه، جایی که 
آنها مستقر شــده و رهگذران را بازرسی کرده و مانع تردد 

شدند، انجام شد«. 
از ســوی دیگر، دیده‌بان حقوق بشر سوریه گزارش داد 
که نیروهای اســرائیلی برای دومین روز متوالی، به عنوان 
بخشــی از تقویت نظامی مداوم خود در منطقه، اتاق‌های 
پیش‌ساخته را به پایگاه تل احمر در حومه قنیطره آورده‌اند. 
این دیده‌بان همچنین خاطرنشــان کرد کــه یک پهپاد 
اســرائیلی دیشــب بمب‌هایی را در نزدیکی سد المنطره 
در حومه مرکزی قنیطره پرتاب کرد، اگرچه تاکنون هیچ 

گزارش تأیید شده‌ای از تلفات دریافت نشده است. 
به گفته منابع دیده‌بان، این پهپــاد در ارتفاع پایین بر 
فراز منطقه پرواز کرد و سپس با چندین بمب، اطراف سد را 
هدف قرار داد که منجر به انفجارهای بلند و ترس و وحشت 
گسترده در میان ساکنان شد. سد المنطره منبع اصلی آب 
استان قنیطره محسوب می‌شود و به تأمین آب آشامیدنی 

و تأمین آب برای فعالیت‌های کشاورزی کمک می‌کند.
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جهان نما رامین پرتو

خبرگزاری رسمی ســوریه )سانا( 
گزارش داد که در انفجاری در مسجد 
»امام علی« در استان حمص در مرکز 
این کشور دست‌کم هشت نفر کشته 
و ۱۸ نفر زخمی شــده‌اند. شــاهدان 
عینی گفته‌انــد که ایــن انفجار »در 
حین نماز جمعه« رخ داده است. بنابر 
گزارش سانا، این حادثه در محله وادی 
ذهب حمص روی داده است که عمدتا 
اقلیت‌های علوی و شــیعی سوریه در 
آنجا ساکن‌ هستند. رسانه‌های دولتی 
ســوریه گزارش دادند کــه نیروهای 
امنیتی محل انفجار را محاصره کرده 
و تحقیقات را آغــاز کرده‌اند. مقامات 
محلی به ســانا گفتند که »این انفجار 

ممکن اســت ناشــی از یــک حمله 
انتحاری یا یک وسیله انفجاری باشد 
که در محل کار گذاشــته شده بود.«  
هنوز روشن نیست عامل انفجار حمله 
انتحاری بوده یا یک وسیله انفجاری در 
مسجد کارگذاشته شــده بود. وزارت 
امور خارجه ســوریه در بیانیه‌ای این 
انفجار را محکوم و آن را یک »جنایت 
تروریســتی« خوانــد. در بیانیه این 
وزارتخانه آمده اســت: »ایــن اقدام 
بزدلانه و جنایتکارانه، حمله‌ای آشکار 
به ارزش‌های انسانی و اخلاقی است.«  
وزارت خارجه سوریه گفته است این 
حمله با هدف »تضعیف امنیت و ثبات 
و گسترش هرج و مرج در میان مردم 

سوریه رخ داده اســت.« احمد شرع، 
رئیس‌جمهور موقت سوریه پس از چند 
ماه خشونت و قتل‌های انتقام‌جویانه 
در مناطق وفادار به بشــار اسد، رهبر 
برکنار شده سوریه، خواهان اتحاد در 
این کشور شده است. این درخواست 
آقای شــرع اما چندین روز پس از آن 
مطرح شــد که گزارش شد نیروهای 
امنیتی دولت جدید ســوریه صدها 
غیرنظامــی از اقلیــت مذهبی علوی 
را کشــته‌اند. علویان در حمص مانند 
لاذقیه و طرطوس اکثریت را ندارند و 
شدت درگیری‌های فرقه‌ای در این شهر 
بیشتر اســت. اولا گورین، بی‌بی‌سی 
خبرنگار بی‌بی‌ســی، ماه گذشته در 
گزارشــی درباره شــدت تنش‌ها در 
حمص نوشت: »هر روز گزارش‌هایی از 
آدم‌ربایی و تیراندازی‌های سرنشینان 
خودروها به چشم می‌خورد. ما الگویی 
از حمــات مرگبار بــه علوی‌ها پیدا 
کرده‌ایم؛ قتل‌هایی که بی‌ســروصدا 
اتفــاق می‌افتنــد و واکنــش اندکی 
برمی‌انگیزنــد.« برخــی تحلیلگران 
پیش‌بینی کرده بودند که پس از سقوط 
سریع اسد در بیش از یک سال پیش، 
این احتمال وجود دارد که تنش‌های 

فرقه‌ای در سوریه تشدید شود.

انفجار در مسجد »امام علی« حمص سوریه با  26 کشته و زخمی
خبر

مارکو روبیو، وزیر امور خارجه آمریکا 
در این تماس تلفنی بار دیگر به اصطلاح 
بــر تمایــل »دونالد ترامــپ« رئیس 
جمهور ایــالات متحد بــرای برقراری 
صلح و ضرورت تحقق کامل توافق‌های 
صلح کوآلالامپور تاکید کرد. به نقل از 
خبرگزاری آناتولــی، کامبوج و تایلند 
در مــاه اکتبر در اجلاس آ.ســه.‌آن در 
کوآلالامپور، مالزی بــا حضور ترامپ 
و »انور ابراهیم«، نخســت‌وزیر مالزی 
توافق صلح امضــا کردند، امــا پس از 
مجروح شدن شدید سربازان تایلندی 
در انفجار مین در یک استان مرزی، این 
توافق به حالت تعلیق درآمد. در بیانیه 
وزارت خارجه آمریکا آمده است: »روبیو 

همچنین مجددا تاکید کرد که ایالات 
متحده آماده اســت تا مذاکرات را برای 
تضمین صلح و ثبات بین کامبوج و تایلند 
تسهیل کند«. نخســت وزیر کامبوج 
در تلگرام نوشــت که او و روبیو درباره 
تحولات مربوط بــه آتش‌بس و اجرای 
توافق صلح با تایلند گفت‌وگو کرده‌اند. 
او همچنین بر »تعهد راسخ« کامبوج به 
توافق بانکوک-پنوم پــن تاکید و ابراز 
امیدواری کرد که تلاش‌های دوجانبه 
برای حــل و فصل اختلافــات مرزی و 
دستیابی به صلح پایدار انجام شود. این 
تماس تلفنی پــس از آن صورت گرفت 
که تایلنــد و کامبوج روز چهارشــنبه 
اولیــن مذاکــرات نظامی خــود را در 

استان »چانتابوری« تایلند در بحبوحه 
درگیری‌های تازه برگزار کردند و تعداد 
کل کشته‌شدگان هر دو طرف از زمان از 
سرگیری درگیری‌ها در هشتم دسامبر، 
یک روز پس از زخمی شــدن دو سرباز 
تایلندی در درگیری مرزی، به ۹۶ نفر 
رسید. این جلسه بین مقام‌های تایلند و 
کامبوج که بنا به گزارش‌ها کمتر از یک 
ساعت طول کشــید، اولین مذاکرات 
نظامی از زمان آغــاز مجدد درگیری‌ها 
بود. دو طــرف روز گذشــته )جمعه( 
مذاکرات نظامــی را ادامه خواهند داد. 
مقامات تایلندی اعــام کردند که ۲۳ 
سرباز تایلندی و یک غیرنظامی در این 
درگیری کشته شدند و افزودند که ۴۱ 
غیرنظامی دیگر نیز به عنوان »عوارض 
جانبی« جان خود را از دســت داده‌اند. 
وزارت کشور کامبوج نیز اعلام کرد که 
۳۱ غیرنظامی کامبوجی کشته شده‌اند. 
از زمان شروع مجدد درگیری‌ها، نزدیک 
به یک میلیون نفــر از هر دو طرف آواره 
شده‌اند. این در حالیســت که چندی 
پیش ماراتی نالیتا آندامو، ســخنگوی 
وزارت امور خارجه تایلند اعلام کرد که 
به عنوان متجاوز به خاک تایلند، کامبوج 
باید اولین کشوری باشد که آتش‌بس را 

برای توقف جنگ اعلام می‌کند.

خبر

آمادگی آمریکا برای میانجیگری بین کامبوج و تایلند

رئیس دفتــر المیادیــن در یمن 
گــزارش داد که »نیروهای شــورای 
انتقالی جنوب« از برخی مواضعی که 
پس از حملات هوایی عربستان تصرف 
کرده بودند، عقب‌نشــینی کرده‌اند. 
بر اساس گزارش‌های به دست آمده، 
حملات هوایی شدیدی بر نوار ساحلی 
شهر الشحر انجام شــد. هدف از این 
حملات، اعمال فشار نظامی بر نیروهای 
شورای انتقالی برای عقب‌نشینی بوده 

است. منابع رســانه‌ای در حضرموت 
یمن روز جمعــه گــزارش دادند که 
هواپیماهای سعودی مواضع نیروهای 
نخبه حضرمی وابسته به شورای انتقالی 
جنوب )مورد حمایت امارات( را پس از 
تصرف اردوگاهی متعلق به اتحاد قبایل 
حضرموت )مورد حمایت عربســتان 
سعودی( در شرق یمن، بمباران کردند. 
بر اساس گزارش شبکه خبری الجزیره، 
منابــع محلی در حضرمــوت از وقوع 

انفجارهای مهیــب در وادی نحب در 
شهرستان غیل بن یمین واقع در استان 
حضر موت خبر می‌دهند. این انفجارها 
ناشــی از حملات هوایی هواپیماهای 
سعودی بوده است. عبدالجبار باجبیر، 
روزنامه‌نگار حضرمی، در پست‌هایی 
در فیس‌بوک و ایکس اظهار داشــت 
که نیروی هوایی عربســتان سعودی 
صبح امروز چندین حملــه هوایی را 
علیه نیروهای شورای انتقالی جنوب 
در مناطق وادی نهب و غیل بایمین و 
همچنین اردوگاه نیروهای پشتیبانی 
امنیتی وابســته به شــورا انجام داده 
است. این مناطق همچنین مناطقی 
هستند که اتحاد قبیله‌ای حضرموت 
و نیروهای حفاظتی حضرموت در آنها 
مستقر هستند. او به مشاهده پروازهای 
هوایی فشــرده بر فراز نوار ســاحلی 
الشحر و منطقه خرد به عنوان بخشی 
از فشار نظامی با هدف وادار کردن این 
 نیروها به عقب‌نشینی از مواضع خود 

اشاره کرد.

وزارت امــور خارجه چیــن دیروز 
)جمعه( اعــام کرد که این کشــور 
در واکنــش به فروش تســلیحات به 
تایوان از ســوی واشــنگتن علیه ۲۰ 
شــرکت نظامی-صنعتی آمریکایی 
تحریم‌های تلافی‌جویانه اعمال کرده 
است. خبرگزاری ریانووستی گزارش 
داد که این وزارتخانه در بیانیه‌ای اعلام 
کرد که آمریکا اخیرا فروش گســترده 
تسلیحات به منطقه تایوان چین را اعلام 

کرده اســت. این اقدام به شدت اصل 
چین واحد و سه بیانیه مشترک چین و 
آمریکا را نقض می‌کند، مداخله در امور 
داخلی چین اســت و حاکمیت ملی و 
تمامیت ارضی چین را تضعیف می‌کند. 
طبق بندهای ۳،۴،۵،۶،۹ و ۱۵ قانون 
جمهوری خلق چیــن درباره مقابله با 
تحریم‌های خارجی، چین بدین وسیله 
تصمیم می‌گیرد علیه شــرکت‌های 
مرتبــط با بخــش نظامــی آمریکا و 

مدیران ارشــد آن‌ها اقدامات متقابل 
انجام دهد«. در این بیانیه فهرســتی 
از ۲۰ شــرکت و ۱۰ فرد مشمول این 
تحریم‌ها اعلام شــده است که شامل 
مسدودســازی دارایی‌هــا و مبادلات 
تجاری با شرکت‌های مستقر در چین 
است. وزارت امور خارجه ایالات متحده  
در آذرمــاه فروش تجهیــزات نظامی 
به تایوان به ارزش بیش از ۱۱ میلیارد 
دلار را تاییــد کرد. آژانــس همکاری 
امنیتی دفاعی ایالات متحده اعلام کرد 
که ارزش کل تســلیحات، تجهیزات و 
خدمات نظامی تایید شده برای فروش 
به تایــوان، از جملــه راکت‌اندازهای 
چندگانــه هیمــارس و هویتزرهای 
خودکششی ام.7 به ۱۱.۱ میلیارد دلار 
می‌رسد. آمریکا با وجود نداشتن روابط 
دیپلماتیک با تایپه مدعی است طبق 
قانون موظف به تامین توان دفاعی این 
جزیره خودمختار اســت، امری که هر 
بار باعث خشم پکن شده است. تایوان 
ادعاهای حاکمیتی چین را رد می‌کند.

تحریم‌های چین علیه آمریکاعقب‌نشینی امارات از حضرموت پس از حملات هوایی عربستان

 با   ايلنا
همراه شويد
خبرگزاري كار ايران »ايلنا«

در حالی که ناتو به تقویت توان دفاعی 
خود در شرق اروپا ادامه می‌دهد، 

بخشی از کشورهای اروپای شرقی به 
شدت وابسته به حمایت‌های نظامی 
ایالات متحده هستند و نگرانی‌های 

جدی از تهدیدهای روسیه دارند 

ویکتور خرِنین، وزیر دفاع بلاروس، به 
تازگی اعلام کرده که کشورهای غربی 

در حال آماده‌سازی برای جنگ هستند 
و این تهدیدها هیچ‌گونه بلوف سیاسی 

نیست بلکه اقدامات کشورهای همسایه 
روسیه و بلاروس، به ویژه در حوزه 

اطلاعاتی و نظامی، نشان‌دهنده این 
است که تنش‌ها در حال افزایش هستند


